
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-212

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI N.6 TARGHE DA AFFIGGERE PRESSO BIBLIOTECA 
BERIO,  VIA  DELLE  CASACCIE  E  MUSEO  DI  ARCHEOLOGIA  LIGURE  (CIG 
ZD73399BD4)

Adottata il 17/11/2021
Esecutiva dal 22/11/2021

17/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-212

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  N.6  TARGHE  DA  AFFIGGERE  PRESSO  BIBLIOTECA 
BERIO, VIA DELLE CASACCIE E MUSEO DI ARCHEOLOGIA LIGURE (CIG ZD73399BD4)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:
- l’ingresso della Civica Biblioteca Berio è sprovvisto di idonea segnaletica identificativa;
- presso la ex Sala Mostre, sita in Via del Seminario 16 Genova, entro l’anno 2021 verrà allestita  
permanentemente la collezione Gutenberghiana, ex “Museo della Stampa”, per cui risulta necessa-
ria una segnaletica identificativa esterna;
- è necessario installare, presso i piloni della strada sopraelevata di Via delle Casaccie interessati dal 
progetto “Repicta Genoa Street Art Project, le targhe con i nominativi degli sponsor di detti inter-
venti; 
-  a  seguito  dell’approvazione  in  Consiglio  Comunale  della  Mozione  n.105/2021  ad  oggetto 
"Richiesta di apposizione targa in memoria di Khaled al - Asaad archeologo custode della città di 
Palmira  in  Siria",  è  necessario  collocare  una  targa  dedicata  al  citato  archeologo  siriano ucciso 
dall'Isis  nell'estate  del  2015, mentre  tentava  di  opporsi  alla  distruzione del sito archeologico di 
Palmira;

Considerato che l’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione Attività e Marketing Culturale ha 
specificato che:
- le 2 targhe per il complesso della Biblioteca Berio devono avere le seguenti caratteristiche: mate-
riale in alluminio anodizzato, dimensioni cm.60X43, corredate di n.4 distanziali cromati per ogni 
targa per fissaggio a parete, con stampa a 6 colori;
- le 3 targhe per la sopraelevata devono avere le seguenti caratteristiche: materiale in alluminio ano-
dizzato, dimensioni cm.40X30, corredate di n.4 distanziali cromati per ogni targa per fissaggio a pa-
rete; 

Considerato inoltre che, anche su indicazione del Dirigente Settore Istituzione Museo del Mare e 
delle Migrazioni e Gestione tecnica dei Musei, cui afferisce il Museo, la targa da installare nell’atrio 
del Museo di Archeologia Ligure, deve essere realizzata in materiale DBOND, dimensioni cm.45-
X35, corredata di n.4 distanziali in plexiglass; 

Dato atto che:
- per gli acquisti oggetto del presente provvedimento,  l’Ufficio Tecnico Museografico ha proceduto 
a preliminare esplorazione di mercato, ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.), come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio, individuando ai sensi 
dell’art.  36  c.  2  lettera  a),  stesso  decreto,  così  come  modificato  con  D.L.  76  del  16.7.2020, 
convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, la ditta Giorgio Santinelli & C. S.a.s. con sede 
in Vico della Gazzella, 4r – 16121 Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la suddetta ditta, specializzata nel settore di riferimento per l'alta qualità dei materiali utilizzati per 
le forniture, necessari per la realizzazione delle targhe ha fornito il preventivo più vantaggioso, in-
sieme alle specifiche tecniche più adatte;
-  la  ditta  Giorgio  Santinelli  & C.  S.a.s., ha  presentato  quindi  un  preventivo  complessivo  prot. 
0412207.E/2021, conservato agli atti dell’Ufficio, pari ad € 770,00 oltre Iva 22%;
- tale preventivo risulta quindi congruo, sotto il profilo economico e ottimale sotto il profilo tecnico, 
come attestato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico  con relazione conservata agli 
atti dell’Ufficio prot.n.2021/0413975.I; 

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare alla  ditta Giorgio Santinelli & C. S.a.s., per le motivazioni esplicitate in premessa e 
qui richiamate integralmente, a seguito delle risultanze della preliminare esplorazione di mercato ai 
sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) e ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lettera a) stesso decreto, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, 
aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e 
successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, la fornitura di:

- n. 2 targhe da esterno in alluminio anodizzato, dimensioni cm.60X43, corredate di n.4 distanziali  
cromati, per ciascuna targa, per fissaggio alla parete;
- n. 3 targhe da esterno in alluminio anodizzato, dimensioni cm.40X30, corredate di n.4 distanziali 
cromati per ogni targa per fissaggio a parete;
- n. 1 targa in materiale DBOND, dimensioni cm.45X35, corredata di n.4 distanziali in plexiglass 
per il fissaggio a parete;

2) di approvare altresì la spesa complessiva di € 939,40 Iva 22% compresa, come da preventivo, 
prot. 0412207.E/2021, conservato agli atti dell’Ufficio;

3) di dare atto della congruità dell’offerta, come da relazione a cura del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Museografico conservata agli atti dell’Ufficio, prot.n.2021/0413975.I;

4) di impegnare la somma di € 939,40 (di cui € 770,00 di imponibile ed € 169,40 per IVA al 22%) 
sul Capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di beni diversi” Co-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


difica P.D.C. 1.03.01.02.014 “Stampati specialistici (IMP 2021.13121) in favore della ditta Gior-
gio Santinelli & C. S.a.s. (BENF 42963) -   CIG ZD73399BD4;

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti, né risulta necessario il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l'assegnazione oggetto del presente provvedimento, 
ai sensi di quanto stabilito con l'articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019);
- l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-212
AD OGGETTO: 
ACQUISIZIONE DI N.6 TARGHE DA AFFIGGERE PRESSO BIBLIOTECA BERIO, VIA 
DELLE CASACCIE E MUSEO DI ARCHEOLOGIA LIGURE (CIG ZD73399BD4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


